

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minde n
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előzetesül pénznek, birtok-
török és nyitlárak.

Börmentetlen közlemény
nem fogadjuk el. Közlés-
tokat vizsgálja noni adunk:

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.
A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Mors imperator.

Győzelmes, hódító utján megy, egyre csak előre a halál. Irtózat, rettenetes sorokat vág az emberiség sűrű rendjében és nincs az a hatalom, mely utját állaná, nincs az a tilalom, mely haladásának gátat vetne.

Sőt ellenkezőleg. Az emberiség a maga részéről is csak segíti, megkönnyíti a halál diadalát és egyre sűrűbben fordulnak elő azon esetek, midőn valaki életét megunva, önként veti magát a halál robogó szekere elé. Nyomon követik egymást a szenzációs öngyilkosságok, minden napra esik valaki aki önként válik meg, a természet rendje ellen, életétől.

Ha e jelenség okát kutatjuk, látni fogjuk, hogy ez az emberiség általános enerválásában, devalvációjában rejlik. A modern élet ezer és ezer idegizgató tünete és jelensége az a vehemencia, melylyel életünket végigszáguljuk, megőrli szervezeteinket, tönkreteszi idegrendszerünket és így nem kell csodálkoznunk azon, hogy mindegyre többen vetik el maguktól azt az életet, mely már teherre lett, olyan teherre, melynek sulya immár elviselhetetlen.

Ha ez a tünet tisztán a mi hazánkban nyilvánulna meg, ha az öngyilkosságok statisztikája Magyarországon nagyobb percentuálét mutatná ki, mint külföldön, speciális és lokális okokban kereshetnők a magyarázatot, de így, miután az öngyilkosság ma már az egész emberiség közös nyavalyája, általános okokban, az emberiség közös jelenlegi sorsában kell keresnünk a magyarázatot.

A meggazdagodás felé való törekvés ezen okok legelseje. A materializmus jelenlegi korszakában sokkal nagyobb a pénz hatalma, mint valaha volt. Ma, mikor nyilvánvaló, hogy pénzen minden vásárolható, még becsület is, mikor adás vétel tárgyát képezi cím, rang és tekintély, nem lehet csodálkoznunk azon, hogy mindenki e kerülő uton, a nagy közvetítő igénybevételével igyekszik céljait elérni, mert így sokkal könnyebben, sokkal simábban boldogulhat, mintha tehetségét, tudását és szorgalmát érvényesítené.

Innen van azután, hogy a boldogulás előbb említett mindhárom faktora egy, egyetlen egy cél után, a meggazdagodásra törekszik. Az erkölcsi siker nem jelenti egyúttal a gyakorlati boldogulást, de az

anyagi boldogulás egyúttal erkölcsi sikert is biztosít. Ennek azután szomorú következményei vannak. Erkölctelen uton módon, minden ethikai támasz nélkül boldogulni ugyan lehet, de ez a boldogulás nem ad boldogságot, megnyugvást. A tisztességtelenül elért siker fenyegető mentőként lebeg a mögött, ki ezt az utat választja sikerek elérésére és ez a fenyegető árnyalak szeges korbáccsal tépi, veri, marcangolja az öntudat nyugodtságát, a lélek békéjét, csöndjét.

Egyszeriben megváltoznék mindez, ha köztudatba menne át, hogy a pénz egymagában nem elegendő arra, hogy mindenkit rabigája alá hajtson. Ha az emberiség belátná, hogy még nem minden vásárolható portéka, hogy vannak még ajtók, melyek nem tárulnak ki az arany csörgésére, vannak még helyek, hol nem vert sátrát a kofáskodás, az önérdék, Mondom, ha ez köztudattá lenne, egyszeriben megszűnnék az a vehemens törekvés a pénz után és a mammon vonzóerejének, hatalmának tekintélyes részét csakhamar elveszítené.

Irtózat az a túlekedés, mely jelenleg a vagyonérvésért folyik. A fentebb említett okoknál fogva

T Á R G A.

Megtépett tekintély.

— Humoreszk. —

Őnök bizonyára ismerik Korn Dávid sajtkereskedőt, udvari szállítót, több beteg segélyező és temetkezési egyesület tiszteletbeli elnökét. Azt is mondják, hogy az év ezredes Magyarországnak ő a legkomolyabb embere. Még nevetni is csak szűk családi körben szokott. A külvilággal szemben komoly és méltóságos, akárcsak egy ünnepi vezércikk. A nyáron, amikor a családja fürdön volt, egyik ismerőse, Farkas Henrik, elhívta őt magával az orfeumba. Korn eleinte szabadkozott, hogy ő nem megy ilyen helyre, mert ártana vele a renoméjának.

— Ne félj semmit — biztatta Farkas, majd inkognitó megyünk s meghúzódnunk egy földszinti páholyban.

Az inkognitó szó megtette hatását. Az újságokból olvasta, hogy fejedelmi személyek inkogniton szoktak utazni, s bár nem tudta, hogy ez mit jelent, de nagyon megtetszett neki ez a szó. Aztán ami fejedelmi személyeknél szokás, az nem derogálhat neki, gondolta magában, s elment Farkas barátjával az orfeumba.

Az előadás pompás volt, a közönség sokat lapsolt és kacagott de Korn Dávid

ott páholyban is megőrizte komolyságát. Éjféltaiban egy bűvész lépett fel, akiről a plakátok azt hirdették, hogy mutatóvanyáival a néhai perzsa sábot is simulatba ejtette. A színpadról egy hidat rögtönöztek a nézőterre, hogy a bűvész közvetlenül is érintkezhesék a közönséggel.

— Van valaki a tisztelt közönség között, aki szíves volna nekem néhány percére egy órát kölcsönözni szívt Mr. Brown a híres bűvész, a Korn páholya felé fordulva.

Korn vonakodva bár, átadta a művészek az arany órát láncostul.

— Köszönöm, s most legyen szíves uraságod engem követni, szívt magát meghajtva mister Brown.

Korn, mintha csak suggerálták volna neki, ellenállhatatlanul követte a bűvészt a színpadra. De amint ott állt a világot jelentő deszkákon, ő, az udvari szállító és többszörös díszelnök, kiteve ezer szem ostromának, hirtelen elsápadt s remegni kezdett.

— Bátorság uram, bátorság, biztatta a bűvész, én nem vagyok emberevő, hanem Mr. Brown, a világhírű eskameleur.

A közönség kacagott, Korn pedig közel volt az ájuláshoz.

Mr. Brown most egy rengeteg papírzacskót nyomott Korn kezébe s aztán az órát egy mozsárban őszelítette s a szilán-

kokat beleöntötte a zacskóba. Közben vagy félóraig élvezetesen magyarázta a közönségnek, hogy amit ő cselekszik, az nem ördögösség, hanem csak nagyfokú ügyesség.

Korn pedig, az udvari szállító és többszörös díszelnök, ezalatt szinte kéve meredve, mozdulatlanul állott a színpadon.

— Igen uraim, csak ügyesség az egész, ismételve a bűvész s egymás után féltucat tengeri nyulat szedett ki Korn kabátja belső zsebéből.

Viharos taps és éljenzés jutalmazta ezt a mutatványt s Mister Brown, az általános tetszéstől fejevillanyozva, közkíváncsra még sült gesztenyét, egész csomó fekete reket és burgonyát eszkaemelt ki Korn zsebeiből, végzetül megfogja az orrát, egyet csavarintott rajta s előkerült hiánytalanul az imént őszeszúzott aranyóra.

A bűvész átadta az órát Kornnak s szépen megköszönte szíves közreműködését.

Mikor Korn visszafért páholyába, Farkas Henrik már nem volt ott. Elmentekült idejekorán a biztos veszedelem elől. Korn kétségen kívül megfojtotta volna, ha ott találja.

Szívesen fátolt borítottunk volna erre az esetre. Nem foglalkoztunk volna vele, ha maga Korn nem provokálja a nyilvánosságot, vádat emelve Farkas ellen becsület-sértésért.

A tárgyalás igen mulatságos hangon folyt le.

minden jobb sorsra érdemes tehetőséget ez abszorbeál. Ez még nem lenne akkora baj, mint az, hogy ez az abszorbeálás nem elégszik meg azzal, hogy a tehetőségek végső megfeszítésénél megálljon, de a hirtelenesen tufeszíti, mert a vagyonszerzés oly szenvedély, mely ép oly kevés ismeret hatást, mint a gyöngy emberi lélek egyéb nagy szenvedélyei, az ivás, a játék és a többi.

Az ilyen tufeszítést pedig végzetes következményekkel jár. Nem csak lelkileg, de testileg is megérzi mindenki, ki a pénz rabja lett, hogy mily rettenetes súlytal nehezedik rá a szenvedélye s míg lelki világa zűllésnek indul, teste ugyanoly mértékben satnyul, sorvad, öregszik.

Kell-e csodálkoznunk azon, hogy az ilyen ember azután megújja életét és szabadulni akar tőle, kell-e csodálkoznunk, hogy kifárad az erejét meghaladó tölekedésben és a nyugalom agyetlen biztos révébe, a sirba tér pihenni.

Ugyancsak a vagyonszerzés mérhetetlen vágyának áldozatai azok is, kiket a nagy nyomorúság kerget halálba. Azáltal, hogy néhány száz vagy ezer szerencsés kezű embernek sikerül anyagi célját elérni és rengeteg vagyon birtokába jutni, azáltal megbillen a társadalmi egyensúly és minden összekuporgott vagyon hódító utját az elesett áldozatok tetemei borítják. Amily mértékben nő egyes pénzszerényekben a vagyon, mennél nagyobb mennyiségben halmozódik össze egyesek kezében, ugyanoly mértékben csökken az általános jólét és nő az általános nyomor. Ne feledjük el, hogy minden vagyonszerző nem egy ellenféllel, de a nagy mindenséggel, az egész társadalommal áll szemben és ha ő

győz, ellenfeleinek nagy része feltétlenül elbukik. Elbukik anélkül, hogy kilátása lehetne arra, hogy még valaha visszaszerzi a hatalomtól azt, amit ez tőle elvett és ez a reménytelenség nem nyilvánulhat meg másképpen, mint egy pisztolydurranásban, mely egyszeriben végét veti a meddő küzdelemnek.

Ugy hisszük mindenki osztja nézetünket, midőn kijelentjük, hogy a számos öngyilkosság okát egyedül szerencsétlen társadalmi viszonyainkban kell keresnünk. És ha ezt igazság gyanánt akceptáljuk és ténynek fogadjuk el, akkor vigasztalatlanul bele kell törőnünk abba, hogy még sok sok esztendőig nemcsak hogy csökkenni nem fog az öngyilkosságok száma, de még egyre növekedik is. Az általános viszonyokon való javítás nem a legközelebbi jövőendő feladata, még sok, nagyon sok keserűségnek kell összegyűlekeznie a szívekben, hogy az emberiség oly erupcióra legyen képes, mely e korhadt társadalmi rendet sarkaiból kivetheti.

H I R E K.

— **Kinevezés.** Somogyvármegye főispánja dr. Éhn Kálmán csurgói járásorvos tiszteletbeli megyei főorvossá nevezte ki, ki is hivatali esküjét a f. hó 5-én megtartott törvényhatósági közgyűlésen tette le. Sok szerencsét kívánunk a kitüntetéshez.

— **Kinevezés.** Csizsár József szigetvári m. v. ellenőrt, Petrinja (Slavonia) állomásra állomás főnöké nevezték ki.

— **Áthelyezés.** A pénzügyminiszter Vas Zoltán naszdói kir. adótitkárát a kaposvári kir. adóhivatalhoz helyezte át.

— **Névmagyarosítás.** Stern Zoltán látványi illetőségű kereskedő nevet belügyminiszteri engedéllyel „Somogyira” változtatta át.

— **Esküvő.** Dr. Hajdu Viktor jónévi fővárosi ügyvéd f. hó 18-án déli 1/2 12 órákor tartja esküvőjét a dohány-utai izr. templomban Gomperz Irén urleánnyal. Sok szerencsét és boldogságot az új párnak.

— **Új telefon állomás Kaposvár** rd. város képviselő testülete elhatározta miszerint az Anna- és Fő-utca sarkán levő elemi iskolába a telefon a város költségén bevezetetti. A város hatósága ezen üdvös intézkedést azért rendelte el, miután az elemi iskolába járó 700 növendék között nem egyszer egy s más baleset adja elő magát, a mhez azután az esetleges orvosi segély igénybevétele könnyebben eszközölhető lésszen telefon útján.

— **Intzultált plebános.** Botrányos esetről értesít galamboki tudósítónk. A mihádi ismétlőiskola tanítója, Szolár Béla egy Duics József nevű asztalosinast megrót azért, mert piszkosan állt iskolába. A tanító azonban nem bört a fiuval ki visszafelcselt, azért elhívatta Nagy Virgil plebánost, aki aztán megfenyítette a fiut. Előadás után a fiu otthon elmondta az esetet, mire felszedelőzködött az egész familia és a plebaniak elé vonultak, hol a hazatérő plebánost telleg inzultálták. Egyszer pedig mellbevágta. A gyenge szervezett papot csak a templomba tartó nép tudta kiszabadítani a brutális emberek keze közül kik ellen a plebános a feljelentést megtette.

— **Budapest legújabb közhasznú intézménye.** A folyó évi majusban megnyitott Pollitzer Sérvaambulárium, mely nyilvános

és díjtalan orvosi rendelőintézet sérvbajosok, ferdénőttek és amputáltak részére.

Hogy ez az intézet mily közhasznú tevékenységet fejleszt ki azt könnyűszerrel beláthatjuk, ha meggondoljuk, hogy hazánkban eddig azaz abuzus divott, hogy a leg-többen, kik sérvből szenvednek, vagy sérvbajtól tartottak, költségkímélés szempontjából nem orvoshoz, hanem közvetlenül kötszerészhez fordultak, és így gyakran egyáltalán használhatatlan kötelekre tettek azert.

Főntemlített intézet ezen akart segíteni mikor Budapest, IV. Károly-körút 10 szám alatt orvosi rendelő intézetet nyitott. hol a személyesen jelentkezők közvetlen, a vidékiek pedig levél után orvosi tanácsban részesülnek és a hol az összes kötszerek is kizárólag orvosi ellenőrzés alatt állítatnak elő.

— **Apagyilkosság.** Ifjú Várdai István mesztengyői uradalmi cseléd, alig néhány éve szabadult ki a katonaságból, zabolátlan, verekedő természete miatt egész réme volt a mesztengyői lakosoknak. Édes atyja, őreg Várdai István szintén cselédképpen szolgált Mesztengyőn az uradalomnál; az apa többször kérlette fiát, hogy hagyjon fel rossz magaviseletével, amiért azután a veszekedő fiu órára sem nézett jó szemmel sőt az elvetemült gyermek utóbb már elhatározta, hogy apját elteszi láb alól. November hó 6-án azután gyalázatos tettének végrehajtására meg is jött az alkalom. Az apa ugyanis szemrehányást tett fiának, mert ki akarta butorait szórni a szobából, mire a rossz fiu dühbe jött, fejét ragadott és vele apját hátulról úgy föbe vágta, hogy a szerencsétlen ember koponyája tenyérszerű szélesen ketté repedt és agyvelője kilocsant; aki erre összeesett és meghalt. A fiu még ekkor sem bánta meg tettét, hanem felfogta apja holttestét és kidobta az udvarra. Az értesített csendőrség a gyilkos fiut elfogta és bekísérte a marcali kir. járásbírószághoz, ahonnan a kaposvári kir. ügyészség börtönébe szállították: itt várja most gyalázatos tettének méltó büntetését.

— **Meglőtt orrvadász.** Ruszák Imre felsőegyesdi lakos, a böhönyei határhoz tartozó „csöpröndi” erdőben vadászgató; Festettis Pál gróf erdőőrei azonban az orrvadászt, a vadászatot meglepték. Ruszák Imre mikor az erdőőröket meglátta, futásnak eredt, az erdőőrök üldözébe vették és menekülése közben meglőtték.

— **Gyermeke gyilkossá.** Sámson községben, a közégi kutban a vízmerítők az elmúlt napokban egy körülbelül egy hetes kis csecsemő holttestére akadtak. A csendőrség erőlyes nyomozást indított meg és pedig eredménnyel mert kiderítette, hogy a halott csecsemő Horváth Szűcsné sámsoni vagyonos polgárosszony gyermeke, akit anyja titokban szült és a kutba ölte. Horváthné a csendőrk előtt mindent bevallott töredelmesen; még azt is, hogy azért ölte újszülött magzatját meg, mert szegénylette két gyermektelen menyecske leánya előtt, hogy idős asszony létre gyermeke született. A lelketlen anyát elfogták és bekísérték a kaposvári kir. ügyészség börtönébe.

— **Tüzeset.** Tűz volt Nagyatádon f. hó első és második közötti éjjel, és leégett özv. Lénár Józsefné háza. Gyanus a dologban, hogy két nappal előbb is leégett egy ház, a melyben Kosztó József lakott; Kosztó a tűz után özv. Lénárné házába ment lakni, amely ház két napra rá, most szintén leégett. A csendőrség e miatt szigorú vizsgálatot indított meg.

— **Rémes gyilkosság.** Szigetvárról vesszük a hírt: Gyurakovics Péter 52 éves takács mester és egyáltalán temetőőr az úgynevezett „turbéki temetőben” együtt lakott anyósával Höfler Annával, valamint nejevel és két kis mostoha gyermekével. Egy ideig békében is éltek; egyszer azonban a férj egyet gondolt és azt mondta családjának, hogy ő kimegy Amerikába, hol már egy izben kinn volt és pár száz forintot

Korn elpanaszolta, hogy amióta ez az eset történt, vége a tekintélynek s az üzleti reményének. Az emberek ujjal mutatnak rá, kicsufolják, kigunyolják.

A bíró: És mi köze ehhez Farkasnak?

Korn: Ő csábított el az orfeumba.

A bíró: Ez még nem bűn.

— Ő beszéli fünek finak, hogy az alávaló eskamotör amitt tett velem.

— Még ez sem bűn, legföljebb csak indiskrétió.

Hát büntesse meg őt a bíró ur indiskrétióért.

— Arra nincsen paragrafus.

Farkas: Kérem, a Korn nekem még köszönettel tartozik. Annyi tapost még soba életében sem aratott, mint akkor, csodálom, hogy a publikum ki nem fogta a lovait. Aztán meg vagyok győződve arról, hogy a szerb udvar, ha meg fogja tudni, hogy mennyi fekete retek és tengeri nyul van a kabátjában ezt is ő nála vásárolni s lesz belőle egy dupla udvari szállító.

Bíró: A bíró: Ne csináljon rossz vicceket. Korn ur, az ön panasz nem alkalmas az eljárásra. Itéletet nem is hozhatok, legföljebb azt a tanácsot adhatom, hogyha maskor orfeumba megy, ne menjen a szinpadra, ez nem önnek való.

Korn megfogadta, hogy végkép visszavonul a szinpadtól.

szerzett is; egyben felszólította feleségét is, hogy őt is kövesse; ez azonban sehogy sem akart vele menni. A mult napokban egyik este az egész család együtt volt a temetői lakáson, a mikor Gyurakovich Péter ismét előhozta a szándékát; anyósa azonban elkezdett — anyós szokásként — nyelvelni, de a feleség is kijelentette, hogy gyermekeit semmi szín alatt sem hajlandó itt hagyni. Erre a férj roppant dühbe jött, tört, zuzott mindent, ami keze ügyébe került. Féktelen dühében megpillantotta a szekrény tetején levő 12. mm. forgópisztolyt, lekapta onnét és vele kétszer anyósára lőtt. Az első lövés a szerencsétlen asszony-nak csak a mellét horzsolta, a második lövés golyója pedig visszapattant a ruhakötecsre. Ezután felesége ellen fordult, akit a reá lőtt két golyó halálosan megsebesített sőt a közeli lövés tüzetől még ruhája is meggyulladt. Mikor a gyilkos férj ezt látta, végig dült az ágyon és egy jól irányított lövéssel szíven lötte magát is. Mostoha gyermekeit nem bántotta. A megsebesült anyós és a 10 éves kis fiu rémülve futottak be a városba Szigetvárra segítségért, de mire dr. Vajda Ignác megérkezett, úgy a nő, mint gyilkos férje halottak voltak. Temetői lakásukban történtén a véres gyilkosság, a szomorú helytől alig pár lépésre nyugosszák örök almuat. a gyilkos és áldozata.

— **Öngyilkosság.** Mrázek Kálmán cipész tanonc, csurgói lakos, f. hó 7-én a délutáni órákban a csurgói állomáson a berobogó vonat elé vetette magát. A vonat keresztül gázolt rajta és testét teljesen összemarcangolta, minek folytán azonnal meghalt. Ruhája zsebében talált levelében maga bejelentette öngyilkosságát.

— **A kisebb papírpénz halála.** A jó ég tudja, hogy mi az oka annak, hogy a magyar ember rossz szemmel nézi és nem szívesen veszi az aranyvalutát. Kezdetben tetszett mindenkinek a csillogó arany husz- vagy tizkoronás fizető pénz. De már rövid időre a kibocsátás után kezdtek idegenkedni az angyalos arany pénzekről. Talán a gyarkorban előforduló aranypénzhamisítások az okai ennek a bizalmatlanságnak. Elég az hozzá, hogy a magyar ember inkább a legelőnyöztetett papiros pénzt fogadja el és tette ragályterjesztőként zsebébe, sem mint arany valutát fogadott volna el. A minden pénzek felett rendelkező osztrák-magyar bank a pénzügyminiszterekkel folytatott tárgyalásain elhatározta, hogy kimonja a haláliteletet a papirospénzekre. 1907. január elsejétől kezdve nem hoznak többé 10 és 2 koronás papírpénzt forgalomba. Még az emleket is elakarják törölni, Finánciális és közegészségügyi szempontból csakis arany-aprópénz-t fognak a közönség kezébe adni. Erre a célra már ez év november elsejétől korlátozzák a papiros tiz- és huszkoronás forgalmát.

— **Gyilkosság.** Toka György saárdi lakos f. hó 17-én éjjel egyik saárdi kocsmában összeverekedett régi haragosával Kis András saárdi lakossal. Dulakodás közben Toka György előrántotta revolverét és a szerencsétlen Kis Andrást agyonlőtte. Toka György önként jelentkezett a kaposvári kir. ügyészségnél.

— **A szükevények.** Trap István és Imre szilli gyermekek, kik közül az idősebb 11, az ifjabb pedig még csak 9 éves, a mult napokban megszülettek a szülői háztól, mert mostohájuk állítólag rosszul bánt velük. A gyermekek már dombovárig elgyalogoltak és az volt a szándékuk, hogy Budapestre mennek, de a rendőrség Dombováron elfogta őket és visszazsákolította szillai szülőihez.

— **Öngyilkosság.** Csizsár János orci községbeli 45—50 év körüli földmives gazda öngyilkossággal dobta el magát az életet. Az egyik elmúlt napon hajnalban, rendes szokás szerint kiment a szobából, hogy jószágait megeteti és megitatja. Végre reggel tett, fölkelte családja is, de mivel Csizsár

Jánost nem találák az istállóban, keresni kezdtek. Végre rátaláltak a szerűsért melletti pajtában, ahol az egyik gerendára volt kötéllel felakasztva. Nyomban levágták és élesítgetni kezdték, de már halott volt. Az eset annál feltűnőbb, mert Csizsár János vagyonszerűen, józan életű ember volt és családjával is a legnagyobb egyetértésben élt. Állítólag valami gyógyíthatatlan betegsége volt, amely miatt vált meg az életől.

— **Nemes bosszu.** Nem tanultunk pedagógiát, nem tudtuk, hogy annak vannak a társadalmi illetéktől eltérő szabályai is. Most azonban megtanított bennünket reá egy kaposvári állami elemi iskolai tanító; kinek fő, vagy mellékfoglalkozása-e a tanítóság? nem tudhatjuk; azt azonban tudjuk, hogy vadászberlő is, no meg becsületben is szeret gázolni; mely utóbbit a kaposvári kir. járásbírószág szíves volt pénzbüntetéssel is jutalmazni, de elmarasztalta egyúttal a sértett ügyvédjének költségeiben is 20 koronában. Persze ő a »nagy firma« így a fizetési leggyengébb oldala lévén, a fizetési határidőről is megfeledkezett. Az ügyvéd, tisztességgel akarván vele szemben eljárni, felhívta barátságosan a fizetésre. Erre fizetett is; 19 korona 90 fillért, egy és két fillérekben, így négy fillér a zsebében maradt. Soha sem hittük volna, hogy Kaposvárott ennyi aprópénzt, még koldusok is, összelehesse szedni! Most hisszük! Nem tudjuk, csak gyanítjuk, hogy a sok fillér bosszantás akart-e lenni, célját azonban eltevesztette, mert az ilyen »heccek« már csak az inas gyerekek között járják meg; miért is hogy a »nemes bosszu« pedagógusa megtalálhassa illő helyét, ajánljuk Somogyvármegye érdeműs tanfelügyelőjének, hogy tartsa meg »örökös inas« direktornak. Egyben pedig jó lesz, ha iskolai működését is figyelemmel kíséri.

— **Eltűnt hadnagy.** Mint értesülünk a helybeli 44-ik gyalogezred egyik szimpatikus hadnagya Ostermann Artur ez ideig ismeretlen helyre távozott. A tehetséges fiatal tiszt egy fél évvel ezelőtt egy évi szabadságot kért, amit meg is kapott. Tekintve azonban, hogy a parancsnokságnak tudomására jutott, miszerint Ostermann szabadságolása helyéről 4 hónal ezelőtt eltávozott, a parancsnokság a következő felhívást tette közzé: »A budapesti cs. és kir. helyőrségi hadbírószág felszólítja Ostermann Artur 44. gyalogezredbeli hadnagyot, aki 1906. évi június 10 16-án szabadságolása helyéről felső-ausztriai Marchtrenkből Amerikába szökött, hogy 90 napon belül annyival is inkább jelentkezék, mert meg nem jelenése esetén a hadbírószág ellene, mint engedetlen ellen fog eljárni.« A hadbírószág ugyanis onnan gyanítja, hogy Ostermann Amerikába szökött, miután már szabadságolása előtt Ostermann már nyíltan hangoztatta miszerint Amerikába hajózik s ott, összeköttetései révén új életet fog kezdeni.

2079. szám.

1906.

Árverési hirdetményi kivonat.

A lengyeltóti kir. járásbírószág mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a **Lengyeltóti Ipartestületnek** mint végrehajtónak **Rekkl Ferencé sz. Filó Rozáliá** végrehajtást szenvedő elleni 54 korona tőkekövetelés és járulékal iránti végrehajtási ügyében a lengyeltóti kir. jbrószág területén levő, Lengyeltóti község határában fekvő a lengyeltóti 611. sz. tjkvben A. I. 1—3. soroz. 592/a, 591/a és 606. hrszámok alatt végrehajtást szenvedő tulajdonul telve ingatlanokra az árverést 900 koronában exenell megállapított kikéltási árban elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1906 évi december hó 14-ik napján délelőtti 10 órákor a lengyen-

tóti kir. járásbírószág mint tkvi hatóság irodájába megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikéltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át vagyis 90 K-t készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikéltött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Lengyeltóti, 1906. évi szeptember hó 7-én.

A kir. jbrószág, mint tkvi hatóság.

SCHUEER,
kir. albiró.

4183. sz.

1906.

Árverési feltétel

Matolcsy József végrehajtónak **Pirkner István** végrehajtást szenvedő elleni 54 kor. 70 fill. végrehajtási ügyében.

1. Az 1906 évi december hó 27-én d. e. 10 órákor Nagybjom község házá-nál megtartandó nyilvános árverésen árverés alá bocsátatik Kaposvári kir. törvényszék a kaposvári kir. járásbírószág területén levő Nagybjom községben f.-kvó a nagybjomi 1127. sz. tjkvben a f. 4. s. s. 182. és 179/a 2. b. 1. hrszám alatt felvett és az 1881. LX. t.-c. 155. §-a értelmében együttesen és egyszerre elárverezendő ház, udvar és kertből Pirkner István B. 6. alatti 1/2. részből illetősége 974 kor. ezennel megállapított kikéltási árban.

2. Ezen árverésen a fent körülírt ingatlan a kikéltási áron alól is eladatni fog.

3. Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 97 kor. 40 fillért készpénzben vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. november hó 1-én 3333. sz. alatt kelt m. kir. igazságügyminiszteri rendelet 8 §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikéltött kezéhez letenni avagy az 1881 LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

4. A vevő köteles a vételár három egyenlő részletben és pedig az első az árverés jogerőre emelkedése napjától számítandó 30 nap alatt, a másodikát ugyanazon naptól számítandó 60 nap alatt, a harmadikat ugyanazon naptól számítandó 90 nap alatt minden egyes vételári részlet után az árverés napjától számítandó 5%-kamattal együtt az 1881. évi dec. hó 6-án 39425. B. M. sz. a. kelt rendeletben előírt módon a kaposvári kir. adóhivatal, mint bíról letéti pénztárazetnél lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog becsámítottatni.

5. Vevő köteles az ingatlan terhelő és az árverés napját követőleg esedékes adókat és átruházási illetéket viselni.

6. Vevő a megvett ingatlan birtokába az árverés jogerőre emelkedésekor lép és annak haszna attól kezdve őt illeti.

7. A vevőnek a vételi bizonyítvány az 1881. LX. t.-c. intézkedési értelmében csak az esetben fog kiadatni, ha az árverés napjától számított 15 nap alatt az idézett törvényoikk 187. §-a intézkedésének megfelelő utóajánlat nem tétetik.

8. A tulajdonjognak vevő javára bekebelezése csak a vételár és kamatainak teljes lefizetése után fog hivatalból elrendeltetni.

9. Amennyiben a vevő az árverési feltételek bármelyikének a kitűzött időben eleget nem tette, az általa megvett ingatlanra az érdekeltek bármelyikének kérelme következtében az 1881. LX. t.-c. 185. §-a szerint vevő veszélyére és költségére bánátpénzének elvesztése mellett újabb árverés fog elrendeltetni.

Kaposvár, 1906. szeptember 4-én.

A kir. törvényszék tkvi hatóság.

JANKÓ,

kir. törvényszéki bíró.

Nehezen gyógyuló,

vagy folyton kiújuló sebek és viszketegség ellen egyedül biztos szer egy kivonatom. Gyógyít minden fájdalom nélkül, soha ki nem ujul utána a baj, habár titkos betegségből származik is. Egy elegendő üveg és hozzá por 5 kor. Készítés és levélcím:

Zenke Zoltán,
Szeged.

KÁVÉHÁZ MEGNYITÁS.
Van szerencsém a nagytudomány községében tudomására adni, miszerint az új kor igényeinek megfelelő, modern s teljesen berendezett minden kényelmet kielégítő
Kávéházamat
Teleki-utca 28. szám alatt f. h. 13-én megnyitottam. Kifűző malai borok, jó magyaros kenyér. — Minden este cigányzene.
A nagytudományi közönség szíves partitóját kérem!
MOLNÁR GYULA
Kávéház.

Érvényes 1906. október 1-étől.

A Kaposvárra érkező és Kaposvárról induló vonatok menetrendje.

1 vonat száma	Állomás	Érkezik	Indul	Jegyzet
Budapest—Fiume				
1002	Kaposvár	d. e. 11 óra 24 p.	d. e. 11 óra 25 p.	gyorsvonat
1004	"	este 10 óra 27 p.	este 10 óra 28 p.	gyorsvonat
1006	"	d. u. 3 óra 02 p.	d. u. 3 óra 10 p.	személy vonat
1008	"	éjjel 3 óra 55 p.	éjjel 4 óra 01 p.	személy vonat
Fiume—Budapest				
1001	Kaposvár	d. u. 5 óra 24 p.	d. u. 5 óra 25 p.	gyorsvonat
1003	"	éjjel 4 óra 55 p.	éjjel 4 óra 56 p.	gyorsvonat
1005	"	éjjel 1 óra 21 p.	éjjel 1 óra 31 p.	személy vonat
1007	"	d. u. 12 óra 51 p.	d. u. 1 óra 15 p.	személy vonat
Ujdombovár—Gyékényes				
1010	Kaposvár	este 7 óra 05 p.	este 7 óra 17 p.	személy vonat
Gyékényes—Ujdombovár				
1009	Kaposvár	d. e. 8 óra 44 p.	d. e. 8 óra 52 p.	személy vonat
Gyékényes—Ujdombovár				
1041	Kaposvár	este 7 óra 47 p.	este 8 óra 10 p.	teher vonat személy szállítással
Ujdombovár—Gyékényes				
1042	Kaposvár	reggel 7 óra 26 p.	reggel 7 óra 41 p.	teher vonat személy szállítással
Siófok—Mocsolád—Kaposvár				
4311	Kaposvár	reggel 8 óra 21 p.	—	
4313	"	este 7 órakor	—	
Kaposvár—Mocsolád—Siófok				
4312	Kaposvár	—	reggel 5 óra 06 p.	
4314	"	—	d. e. 3 óra 25 p.	
Fonyód—Kaposvár				
4401	Kaposvár	reg. 7 órakor	—	
4403	"	este 9-38 p.	—	
4411	"	d. u. 2-45 p.	—	
Kaposvár—Fonyód				
4402	Kaposvár	—	d. u. 1-18 p.	
4404	"	—	d. u. 3-30 p.	
4412	"	—	reg. 7-30 p.	
Szigetvár—Kaposvár				
4511	Kaposvár	reg. 7-21 p.	—	
4513	"	d. u. 3-15 p.	—	
Kaposvár—Szigetvár				
4512	Kaposvár	—	reg. 5-16 p.	
4514	"	—	d. u. 3-15 p.	
Barcs—Kaposvár				
4611	Kaposvár	reg. 7-20 p.	—	
4613	"	este 9-28 p.	—	
Kaposvár—Barcs				
4612	Kaposvár	—	éjjel 4-06 p.	
4614	"	—	d. u. 3-45 p.	

Acetylén világítási berendezések

önálló teleppel, a szabadalmazott (**Lux**) készülékkel. Kezelés nélküli, önműködő, carbid a vízbe eső rendszerű, teljesen veszélytelen fejlesztők.

Electromos világítási és erőátviteli berendezések.

Spezialitás: Önálló kis telepek. (Electrogének) városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok és magánházak számára. Kezelés nincsen.
olcsó vételár.

Egy 16 gyf. izzólámapa óránként 1 fillérbe, egy tényleges lóerő 6 fillérbe kerül. ———

Motorok: benzinre, gázra, nyersolajra, stb.-re bármilyen célra.

Fehér és Schmidt,

— Budapest, Eötvös-tér 2. —

12-15

Nincs többé székrekedés

vége van a gyomorbajnak és étvágytalanságnak, ha meghozatja a híres

„Barát-Ital”

gyomor erősítő növény körli készítményem.

A családi nagy üveg 4 kor.,
kis üveg 2 korona stb.

Készítő:

ZENKE ZOLTÁN, Szeged.

Miután emésztési zavarom és étvágytalanságom ellen csakis az ön által készített „BARÁT-ITAL” használt kérek részemre ismét azonnal 100 üveget küldeni utánvétel mellett.

Törökszentmiklós, 1906. nov. 9.

Garami Zsigmond,
polg. iskolai igazgató

Ikt. 5125.

1906.

Hirdetmény.

A kaposvári kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság részéről közzé tétetik: miszerint a **nagy. kir. államvasutak duna-drávai vonala** számára az alább megnevezett határokon kisajátított területekről elkészített összeírás, térkép és egyedi kimutatás hitelesítésére a helyszíne a következő határnapok tüzetnek ki, ugymint: **Kaposmérő községre nézve 1906. november hó 22-én délelőtti 8 óra; Kaposmérő állomásra és Kaposvár városra nézve 1906. november hó 22-én délutáni 2 óra; Kaposvár állomásra.**

Az érdekeltek felhivatnak, miszerint netaláni észrevételeik a fennebbi határnapon a bizottság előtt előterjesztésük, különben a kisajátítás és a felvett térfogat, úgy a feljegyzett szolgálmat s jogosultságok iránti kifogásaik többé tekintetbe nem jöhetnek.

Együttal felhivatnak mindazok, a kik a fennebbi határokon a fent nevezett vasutvonal számára kisajátított területekért járó és az egyedi kimutatásban kitett kártalanítási összeg mennyiségére nézve ellenvetéseket tenni akarnak, vagy ezen összegre bármi cím alatt igényt tartanak; ezeket **1906. évi december hó 20-ig** ezen telekkönyvi hatóságnál annál bizonyosabban bejelentésük minthogy a később jelentkezők, észrevételeire s igényeire semmi tekintet nem lévén, a kisajátítási és kártalanítási összeg annak és azon mennyiségben fog kiadatni, a kinek nevére és a mely összeggel az az egyedi kimutatásban ki van téve, a bekebelezett vagy felülkebelezett tételek pedig ezentul a kisajátított területről hivatalból le fognak töröltetni.

Az összeírás, térkép és egyedi kimutatás a telekhivatalban betekinethető.

Kelt Kaposvár, 1906. évi október hó 24-én.

Dohmann Miklós,

kir. törvényszéki bíró.

4422. tk.
1906.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkvi. hatóság közli, hogy **Dobosi Pál** végrehajthatónak, id. **Borsi József**né sz. **Pintér Teréz** végrehajtást szenvedő elleni 880 korona tökéltétel és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. járás-bíró) területén levő Kaposvár város határában fekvő, a kaposvári 4290. sz. tjkvben id. **Borsi József**né sz. **Pintér Teréz** nevén álló A 1. sorozám 2170/5. hrsz. az lvánfai hegyen levő szőlőre, rétre és 41. sz. házra 1480 kor. kikiáltási árban az id. **Borsi József** javára c/12. alatt bekebelezett holtig tartó hasznélvezeti jog fen-tartása mellett azzal, hogy amennyiben ezen hasznélvezeti jogot rangsorozatban megelőző jelzálogos követelések kielégíté-sére szükségesnek mutatózó 1140 kor. vételár meg nem ígértetnék az árverés hatálytalanná válik és az ingatlan az 1881. évi LX. t.c. 163 § a értelmében ezen hasznélvezeti jog fen-tartása nélkül nyoma-ban újból elárverezendő lesz, az árverést elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1906. évi december hó 20-án d. e. 10 órakor ezen kir. törvényszék mint tkvi. hatóságnál (Megyeház II. em. 15. ajtó jobb szárny) megtartandó nyilvános árverésen megállapított kikiáltási áron alól is eladatul fog.

Árverési szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%, át, vagyis 148 K készpénzben, vagy az 1881. LX. t.c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t.c. 170 § a értelmében a bánatpénz-nek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt át-szolgáltatni.

Kaposvár, 1906. szeptember 19-ikén.
A kir. törvényszék mint tkvi. hatóság.

DOHMANN,
kir. törvényszéki bíró

A Mezőgazdasági Ipar-Értéktársaság
Kaposvári Bérudalma
Kaposvár, Fő-utca I. szám alatti tejcsarnokból eladásra
bocsát naponta:
jó minőségű tejet, literenként 16 fillérért, ten-
vaját 1/4, 1/2 és 1 kilogrammos darabokban, kilo-
grammonként 2 k. 40 f.-ért, jó minőségű túrót,
kilogrammonként 24 f.-ért, —
az összes tejtermékeket a legbiztosabban kezelt állapotban.
Előjegyzéseket elfogad
tejnek házhoz való szállításra is.

Ismét

óriási szerencse GAEDICKE-nél.

A szerencse által oly kiválóan kedvelt gyűjtődém az utóbbi két sorsjátékban annyi főnyereményhez jutott, hogy szinte szállóigévé vált ez a mondás:

Naponta egy főnyeremény Gaedickenél.

Csak az

utolsó két sorsjátékban

a következő főnyereményeket fizettem ki t. vevőimnek:

A legnagyobb főnyereményt

400.000 K-t a 19406 számra

90.000	koronát a	3148	számra
60.000	„ „	3952	„
50.000	„ „	64714	„
30.000	„ „	42778	„
30.000	„ „	88837	„
25.000	„ „	15900	„
20.000	„ „	88000	„
15.000	„ „	43841	„
15.000	„ „	95793	„
15.000	„ „	115220	„
15.000	„ „	121497	„
15.000	„ „	97214	„
10.000	„ „	35828	„
10.000	„ „	71772	„
10.000	„ „	42529	„

A ki egy főnyereményhez akar jutni, az játszik feltétlenül Gaedicke szerencsegyűjtődéjében, mert eddig ott nyerték, bebizonyíthatólag, a leg-több főnyereményt.

Az I. osztály huzása már

november hó 22. és 23-án kezdődik.

A sorsjegyek ára:

Egy egész Egy fél Egy negyed Egy nyolcad sorsjegy
12.— 6.— 3.— 1.50 korona.

Minden vevőnek postabefizetési lapot küldök, mely által pénz-küldemények postadíjmentesen utalhatók át.

Vevőköröm sorsjátékról-sorsjátékra nagyobbodik, mely körülmény fényes bizonyítéka annak, hogy gyűjtődém a lakos-ság minden rétegében közkedveltségnek örvend.

Kisérleje meg egyszer szerencsáját Gaedicke szerencsegyűjtődéjében s Ön bizton számíthat eredményre.

GAEDICKE bankház

— Budapest, IV., Kossuth Lajos-utca II. —